
C O M U N E    D I    M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausiliari n. 33 del 25-03-019

Registro generale n. 126

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Copertura assicurativa rct/rco della Compagnia Sa=

ra Assicurazioni sottoscritta tramite BpBroker per
il  biennio 2018/2020. Assunzione impegno di spesa
e  liquidazione premio per il periodo 07/04/2019 -

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 26/03/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato disposto:
"-di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
-di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa perché lo stesso, con propri atti
gestionali, affidi, fino al 06/04/2020, il servizio assicurativo di Responsabilità Civile Terzi e
Prestatori di Lavoro, proposto dalla compagnia Sara Assicurazioni tramite BPBroker S.r.l.,
alle condizioni di seguito riepilogate:

Premio annuo lordo € 14.800,00;
Massimale € 1.000.000,00 per sinistro RCT e di € 500.000,00 per la sezione RCO;
Importo della franchigia € 2.000,00 per sinistro (resta a carico della compagnia la
gestione di tutti i sinistri, anche quelli rientranti nell’importo della franchigia);

-di dare atto che la spesa complessiva per il biennio 2018/2020 è pari ad € 29.600,00 e trova
copertura finanziaria nel seguente modo:

Per € 14.800,00 sul cap. 47, codice 01.02-1.10.04.01.003 del redigendo finanziario
2018/2020, annualità 2018;
 Per € 14.800,00 sul cap. 47, codice 01.02-1.10.04.01.003 del redigendo finanziario
2018/2020, annualità 2019";

DATO ATTO:
che con nota acquisita al Prot.2218/2018 BPBroker S.r.l. ha comunicato la disponibilità
alla stipula di una nuova polizza assicurativa rct/rco per il biennio 07/04/2018-06/04/2020
alle condizioni normative in corso di validità e richiamate nel dispositivo della predetta
deliberazione giuntale n.28 del 26/03/2018, con uno sconto sul premio pari al 20%, visto
il buon andamento tecnico della polizza stipulata dal Comune nel 2017 (polizza stipulata
previa specifica indagine di mercato volta ad acquisire le migliori condizioni assicurative
per l'Ente, giusta nota di BPBroker S.r.l. Prot. 4726/2017);
che l'incarico al broker si è reso urgente ed indispensabile date le condizioni sia
dell'attuale mercato assicurativo, particolarmente restio a coprire i rischi degli Enti locali,
sia del Comune di Montereale in particolare in quanto nelle annualità precedenti questo ha
subito, sulla base dei sinistri successi e pagati, il recesso unilaterale della polizza rct/rco
da parte della compagnia assicurativa del momento ed ha avviato svariati ed inutili
tentativi di ottenere una copertura assicurativa diretta delle compagnie senza
intermediazione di broker bensì tramite procedure pubbliche;
che da un controllo del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) è risultato che il servizio assicurativo di cui trattasi non è presente;

VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.30 del 03/04/2018 con la quale è stato
disposto di approvare le condizioni di polizza rct/rco per il biennio 07/04/2018 - 06/04/2020,
proposte dalla compagnia Sara Assicurazioni tramite BPBroker S.r.l. con sede operativa a
Teramo, Corso Cerulli n.59, giusta comunicazione acquisita al Prot.2218/2018 e di seguito
elencate:

Premio annuo lordo € 14.800,00 - netto € 12.106,34;
Massimale € 1.000.000,00 per sinistro RCT e di € 500.000,00 per la sezione RCO;
Importo della franchigia € 2.000,00 per sinistro (resta a carico della compagnia la
gestione di tutti i sinistri, anche quelli rientranti nell’importo della franchigia);

VISTO l'avviso di pagamento pervenuto al Protocollo dell'Ente in data 13/03/2019,
Prot.1794/2019, riferito al rateo della copertura assicurativa rct/rco 07/04/2019 - 06/04/2020 da
liquidarsi anticipatamente e previa assunzione del necessario impegno di spesa;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS_13915812 e dato atto della
sua regolarità;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto della vigente normativa in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari (legge n.136 del 2010):

al servizio di cui trattasi è stato attribuito il CIG n. Z372303257;



gli estremi del conto corrente dedicato sono quelli indicati nella comunicazione acquisita
al Prot. 2218/2018;

VISTO l'art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo n.50/2016;
VISTO il D. Lgs.vo n.267/2000;

DETERMINA

-di assumere un impegno di spesa di € 14.800,00 sul cap. 47, codice 01.02-1.10.04.01.003 del
redigendo bilancio finanziario 2019/2021, annualità 2019, quale rateo dovuto a BpBroker S.r.l.
per la copertura assicurativa rct/rco offerta dalla compagnia Sara Assicurazioni limitatamente al
periodo 07/04/2019 - 06/04/2020;

-di liquidare e corrispondere a BPBroker S.r.l. con sede legale a Bari ed operativa a Teramo, in
Corso Cerulli n.49, la somma complessiva di € 14.800,00 quale premio annuo lordo dovuto per
la copertura assicurativa rct/rco 07/04/2019 - 06/04/2020 della compagnia Sara Assicurazioni i
cui termini sono stati approvati con deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 26/03/2018 e
determinazione di Area Amministrativa n.30 del 03/04/2018;

-di imputare la spesa sul cap.47, codice 01.02-1.10.04.01.003 del redigendo bilancio finanziario
2019/2021, annualità 2019, giusto impegno assunto con il presente atto;

-di dare atto che, ai fini del rispetto della vigente normativa in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari il codice CIG è Z372303257.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni
          GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

Montereale, lì                     Dott.GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================


